1. In passiōe desiderij. i. affectio- nibus concupiscen- tiarum.

2. Ne quis supergrediatur.

græce μή υπερβαίνεις. id est, ne suppeditet & vi ac violētia opprimat neq; circūueniat. græce μή πλεονεκτείν. id est, fraude aliquid ab illo extorqueat.

1. vt puri scortatiōis sitis

*fraternitas*

8. Testificati sumus. i. obtestati sumus vnumquemq; vestrum.  
 9. Auditus dei. i. fidei.  
 10. Contribulibus. i. affinibus vestris.  
 11. Ut salui fiant. scilicet gentiles. i. inhibentes euangelij prædicationem ne salus fiant gentes.

nostras quoniam charissimi nobis facti estis. Memores enim estis fratres laboris nostri & <sup>suboritur</sup> fatigationis, nocte & die operantes, ne quem vestrum grauaremus: prædicauimus in vobis euangelium dei. vos testes estis & deus, qui sancte & iuste & sine querela vobis qui credidistis, affuimus: sicut scitis qualiter vnumquemq; vestrum (sicut pater filios suos) deprecantes vos & consolantes, <sup>et obtestantes</sup> 8. testificati sumus vt ambularetis digne deo, qui vocauit vos in suum regnum & gloriam. Ideo & nos gratias agimus deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a nobis <sup>acciperetis</sup> verbum 9. auditus dei, accepistis illud non vt verbum hominum, sed (sicut est verum) verbum dei, qui operatur in vobis qui credidistis: vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum dei quæ sunt in Iudæa, in Christo Iesu: quia eadem passi estis & vos a <sup>gentibus</sup> 10. contribulibus vestris, sicut & ipsi a Iudæis, qui & dominum occiderunt Iesum, & prophetas, & nos persecuti sunt, & deo non placent: & omnibus hominibus aduersantur, prohibentes nos gentibus loqui vt salui fiant, <sup>ne</sup> 12. vt impleant peccata sua semper. peruenit enim ira dei

12. Ut impleant peccata sua semper. id est, vt peccata sua semper, augeant & grauius ac grauius delinquant sicut Christus illis dicit Matt. 23. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. i. & hoc quod cogitatis, scilicet necem meam, adijcite ad patrum vestrorum peccata. nunc Paulus ait, vt impleant peccata. i. vt seipsis euadant semper deteriores. Oecumenius interpretatur, vt peccata sua augeant, quasi ipsi peccare intulerint semper, & hunc sibi scopum præstituerint. Si enim, inquit, utile est ad fidem gentes accedere, cur non & ipsi accedunt? sin momenti nullius esse putant, cur accedentibus inuidet? vides ergo quo pacto volutarie ac de industria peccat, ac nihil non faciunt vt peccata sua impleant, hoc est ea gratia, ne quando a peccatis recedat: & propter hoc, inquit, peruenit in illos ira dei vsq; in finem.

o.j.

23. Desolati. ἀπορφανισθέντες. i. orbatī vobis (vt sequatur meta-  
 phoram nuericis) Nam orbis pater & mater dicuntur qui liberis ca-  
 rent. Nos ergo, inquit, ad modicum tēpus (hoc enim significat tempus  
 horæ scilicet vel ad vnus horæ tempus) vobis orbi. i. quū vel breue tē-  
 pus abessemus à vobis, ac vobis ipso aspectu ac præsentia nō corde orbi  
 essemus, studuim⁹  
 vos iuisere, sed im-  
 pediuit nos satha-  
 nas, vos enim spes  
 nostra estis, & co-  
 ronagloriæ nostræ  
 quia ob egregias  
 vras virtutes glorio-  
 se coronari spera-  
 m⁹, & gaudiū nos-  
 trum in die aduē-  
 sus domini.

super illos vsq; <sup>æternum</sup> in finem. Nos autem  
 fratres <sup>13</sup> desolati a vobis ad tempus  
 horæ, aspectu, non corde: abūdantius  
 festinauimus <sup>scilicet</sup> faciem vestrā videre cū  
 multo desiderio: quoniam <sup>qua a propere</sup> voluimus ve-  
 nire ad vos, ego quidem Paulus, & se-  
 mel & iterum: sed impediuit nos satha-  
 nas. Quæ est enī nostra spes aut <sup>1. materia qua vifa acci- perem</sup> gau-  
 diū, aut <sup>gloria honoris</sup> corona gloriæ? Nonne vos an-  
 te dominum nostrum Iesum Christum  
 estis in aduentu eius? Vos enim estis  
 gloria nostra & gaudium.

ARGUMENTVM Cap. 3.

*Se consolatum esse ex eorum fide & cons-  
 tantia ostendit, quam ex Timotheo ea gratia  
 ad illos misso rescuerit, nec paruo eos videndi  
 desiderio se teneri, quibus interim bene in deo  
 precatur.*

CAPVT III.

2. Propter quod  
 id est, quapropter  
 quū ingens vestri  
 desiderium amplius  
 ferre nō valerem⁹  
 placuit nobis rema-  
 nere Athenis so-  
 lis, & misimus ad  
 vos Timotheū ad  
 cōfirmandos vos  
 & exhortādos vel

Propter quod non sustinentes  
 amplius, placuit nobis rema-  
 nere Athenis, solis. & misimus  
 Timotheū fratrem nostrū ministrū dei  
 in euangelio Christi, ad cōfirmandos  
 vos & exhortandos pro fide vestra: vt  
 nemo moueatur ī tribulationib⁹ istis.

3. Ad eos qui foris sunt. id est, inter infideles.

4. Nullius aliquid desideretis. græci habent μηδὲν μηδὲν δεῖ χρεῖαν ἔχειτε. id est facite ut rei nullius indigeatis, nec stipem petere necesse habeatis.

ut abundetis magis & operam detis, ut geti sitis, & ut vestrum negotium agatis, & operemini manibus vestris, sicut precepimus vobis, & ut honeste ambulatis <sup>extra ecclesiam</sup> ad eos qui foris sunt: & <sup>extra ecclesiam</sup> nullius aliquid desideretis.

Nolumus autem vos ignorare fratres <sup>de</sup> de dormientibus, ut non contristemini, sicut & cæteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit: ita & deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus <sup>i. cum Iesu fide</sup> in verbo domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum domini, <sup>i. cum Iesu fide</sup> non præueniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse dominus in iussu & in voce archangeli & <sup>i. fideles</sup> in tuba dei descendet de cælo: & <sup>primus</sup> mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquamur, simul rapiemur cum illis in

quarum ministerio usus est in resurrectione Christus, etsi per se id potest.

6. Mortui qui in Christo sunt. id est, qui olim in Christo mortui sunt, primi resurgent, non tempore sed dignitate & merito, respectu damnatorum. Deinde nos qui vivimus (in persona eorum loquitur qui tunc vivent) una cum olim iam mortuis rapiemur in nubibus obviam domino, & sic semper cum domino erimus. Contentio hoc loco est inter doctores sanctos, quibusdam dicentibus quod sine morte transibunt ad gloriam, alijs quod in ipso raptu subitanea morte morientur, à qua sine vlla corporis corruptione transibunt ad gloriam, cui etiam opinioni græci quidam accedunt, ut videbis prima Corinthios 15. numero 21.

5. De dormientibus. i. mortuis, nā & dormio & κοιμώμαι, græce. & mori sumuntur, unde κοιμητήριον ad verbum dormitorium, locus in quo corpora mortuorum sepulta sunt. Latini in suam prope familiam asciverunt, cœmeterium appellantes.

6. In verbo domini, quasi diceret, non nota hæc est quam dicturi nunc sumus, sed dei sententia.

7. Non præueniemus eos. scilicet translatione ad gloriam: quoniam & qui antea mortui sunt & si quæ tunc vivi reperientur, una obviam Christo præbunt glorificandi.

8. In tuba dei. Tubam dei Photi tropice interpretatur angelicas virtutes inferiores,

nubibus obuiam domino in aera, & sic semper cum domino erimus. Itaque consolamini inuicem in verbis istis.

ARGUMENTVM Cap. 5.

De insperato Christi aduentu præmonet, iubens interim illos bonis operibus intentos vigilare, & diuina armatura munitos esse. Reliquam partem capituli paræneses occupat.

CAPVT V.

<sup>qñ. s. chr̄g venturū sit ad iudicandū</sup>  
<sup>s. q̄ t̄p̄e yēturg</sup> <sup>articulis temporum</sup> **E** temporibus autem & momentis <sup>fratres</sup> fratres non indigetis <sup>ut scribamus vobis</sup> ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis <sup>quia dies domini</sup> quia dies domini, <sup>sicut fur in nocte</sup> sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint, pax & securitas: tunc <sup>repentinus eis superueniet interitus</sup> repentinus eis superueniet interitus, sicut dolor <sup>in vtero habentis</sup> in vtero habentis, & non effugient. Vos autem fratres, non estis <sup>in tenebris</sup> in tenebris: ut vos dies illa tanquam fur comprehendat; omnes enim vos, filij lucis estis, & filij dei. non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur <sup>non dormiamus sicut & cæteri</sup> non dormiamus sicut & cæteri: sed vigilemus, & <sup>sobrij simus</sup> sobrij simus.

1. Sicut fur in nocte. id est, clanculum & imprudentibus nobis.

2. In vtero habentis. id est parientis.

3. In tenebris id est, in peccatis.

4. Non dormiamus. somnum scilicet peccati. Nam dormire pro in peccatis esse ponitur.

5. Sobrij simus.

non tantum à vino abstemij, sed omnibus prauis affectionibus quæ rationem conturbant abstinentes. Quum ergo filij lucis simus. id est, gratiæ non noctis & tenebrarum, hoc est peccati, somnum inertiae, & affectionum ebrietatem filijs tenebrarum & noctis relinquere debemus.

*1. Dormiunt et inebriantur filij noctis non alij.*

Qui enim dormiunt: nocte dormiunt.  
 & qui ebrij sunt: nocte ebrij sunt. Nos  
 autē qui diei sumus, sobrij simus, indu-  
 ti lorica fidei & charitatis, & galeam,  
 spem salutis. <sup>6</sup> quoniā non posuit nos  
 deus in irā: sed in acquisitionē salutis  
 per dominū nostrum Iesum Christum,  
 qui mortuus est pro nobis, vt siue vigi-  
 lemus, siue dormiamus, simul cum illo  
 viuamus. Propter quod cōsolamini in-  
 uicē: & ædificate alterutrū, sicut & fa-  
 citis. Rogamus autem vos fratres, vt  
 noueritis eos qui laborāt inter vos &  
 præsunt vobis in domino & monent  
 vos: vt <sup>7</sup> habeatis illos abundantius in  
 charitate propter opus illorum. pacē  
 habete cū eis. Rogamus autē vos fra-  
 tres, <sup>8</sup> corripite inquietos, consolami-  
 ni pusillanimes, suscipite infirmos, pa-  
 tiētēs estote ad omnes. Videte ne quis  
 malū pro malo alicui reddat: sed sem-  
 per quod bonum est sectamini in inui-  
 cem & in omnes. Semper gaudete. Si  
 ne intermissione orate. In omnib<sup>9</sup> gra-  
 tias agite. hęc est enim voluntas dei  
 in Christo Iesu in omnib<sup>9</sup> vobis. <sup>9</sup> Spi-  
 ritū nolite extinguere. <sup>10</sup> Prophetias  
 nolite spernere. Omnia autē probate.  
 quod bonū est, tenete. Ab ōni specie  
 mala abstinete vos. Ipse autē deus pa-  
 cis sãctificet vos p̄ ōnia: <sup>11</sup> vt integer  
 spiritus vester & anima & corpus sine

<sup>6</sup>. Quoniam non posuit nos. &c. i. neq; enim nos vocauit in iram. id est vindictam, hoc est, vt in nos æterna morte animaduerteret, sed in acquisitionem salutis, sed vt nos si biper Christum acquireret & possideret. qui quidē propter nos est mortuus, vt siue vigilemus siue dormiamus, id est siue viuimus, siue morimur, tãdem cū illo æternū viuamus.

<sup>7</sup>. Habeatis in charitate. id est diligatis.

<sup>8</sup>. Corripite inquietos. i. turbulentos qui pacē cōmunē turbāt, græce ἀτάκτους de quo vide 2. ad thesalonicen. cap. 3. numero 4.

<sup>9</sup>. Spiritum nolite extinguere. id est, spiritus sancti gratias & donatio.

<sup>10</sup>. Prophetias nolite spernere. scilicet gratiam futura predicēdi, vel scripturas iterpreatandi.

<sup>11</sup>. Ut integer spiritus vester & anima. Gregorius Nisenus p̄ hęc tres vitæ facultates intelligit: p̄ spiritum, rationabile: p̄ animā, sensitua: per

O. iij.

*ad christum*

*Esaiæ 59. c. Ephe 6. c*

*vanā hēant*

*mini cretis*

*flagitiose*

*viuentes*

*puer.*

*Rom. 12. d*

*1. pet. 3. b*

*occlē. 18. c*

*Luc. 18. a*

*Uos todos*

corpus vegetatiuā.  
Theophylac. inter  
pretatur spiritū,  
gratiā spiritus san-  
cti nobis infusam  
quam precatur il-  
lis Paulus integrā  
cōseruari: corpus  
autem et animam  
totum hominem,  
quem precatur si-  
ne querela, id est,  
irreprehensibilem  
permanere.

## EPISTOLA PAULI

querela, in aduētū domini nostri Iesu 1. cor  
1. b  
Christi conseruetur. Fidelis est qui vo-  
cauit vos: qui etiā faciet. Fratres, ora-  
te pro nobis. Salutate fratres omnes  
in osculo sancto. Adiuro vos per domi-  
num, vt legatur epistola hæc omnib⁹  
sanctis fratribus. Gratia domini nos-  
tri Iesu Christi vobiscum. Amen.

### ARGUMENTVM EPISTOLAE.

**Q**uia sicuti optabat, Thessalonicēses adire  
Paulo non licuit, alterā ab Athenis ad eos scri-  
bit epistolam. Et quia Christi aduentu tanquā  
iam instante terrebantur, ostendit quidē illum  
futurum, in quo et ipsi præmia percepturi, et  
sui persecutores supplicia, sed non tam breui  
nec ante Antichristi aduētum, de quo nonnulla  
tractans, et pro se preces fieri petēs, eos  
ercendos docet inquietos et turbulentos, et os-  
tiose, ac gratis visitantes.

### ARGUMENTVM Cap. I.

**C**ongratulatur Thessalonicensium fidei et  
cōstantiæ in afflictionibus, asserēs et eos pro  
toleratis præmia percepturos, et pro illatis  
persecutores pœnas daturus, in aduentu Iesu  
Christi: quem illis propitiū precatur.

# EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI

AD THESSALONICENSIS

CENSES SE

CVNDA.

CAPVT

I.

A

Aul<sup>9</sup> & Syluan<sup>9</sup> & Timothe<sup>9</sup> ecclesie Thessalonicensiu in deo patre nostro & dño Iesu Christo, <sup>Dicunt</sup> gratia vobis & pax à deo patre nostro, & domino Iesu Christo.

Gratias agere debemus semper deo p vobis fratres, ita vt <sup>pat</sup> dignū est, quoniam supercrescit fides vestra, & abundat charitas vniuscuiusque vestrum in

B inuicem: ita vt & nos ipsi in vobis gloriamur in ecclesijs dei, pro patiētia vestra & fide in omnibus persecutionib<sup>9</sup> vestris & tribulationibus, quas sustine

tis <sup>I ad ostensionem decreti</sup> in exemplum iusti iudicij dei <sup>varia in</sup> vt digni habeamini <sup>quod idem</sup> i regno dei, pro quo & patimini, <sup>quod idem</sup> si tamen iustum est apud

C deū retribuere tribulationem ijs qui vos tribulāt: & vobis qui tribulamini

est pro Christo, non solum, vt in eum credatis, sed & pro illo patiamini.

3. Si tamen iustum, quidam Græci habent *εἴπωρ*, id est, si quidem vel quandoquidem iustum est deum reddere retributionem, vel vt Græci habent *ἀλίσιν*, id est, tribulationem ijs qui vos tribulant. Chryso- legit, Si tamen, sed sic vt *τὸ* si, non dubitantis sit particula, sed affirmantis quod aliquoties vsuuenit,

1. In exemplum iusti iudicij dei. græce *ἐν δειγμα* & deest *in*, id est, documentū siue manifestationem. Est autē idem sensus, quod pressuras & afflictiones ad iustum dei iudicium manifestandum sustinet, quum in iudicio videbunt impij quos affixerunt præmio, se autem afflictores supplicio affectos.

2. Ut digni habeamini. *εἰς τὸ κατὰ κρίωσθῆναι*, id est, adeo vt digni habiti sitis, & ille vos dignos duxerit regno suo. nā græce deest *in*, ob afflictiones vestras. Ille enim dignatus est eos in afflictionibus cōfirmare sicut Philipp. I. vobis, inquit, donatū

quæ ad deo  
in deflexio

voluntatis  
dei

retributione

1. **Nostre congregationis** . quia in aduentu domini congregabuntur omnes sancti & electi. Zacha. 14. Ecce veniet dominus meus, omnesque sancti eius cum eo.

2. **Neque per spiritum** . id est, fictam reuelationem aut ficta spiritus sancti miracula.

CAPVT

II.

A

Ogamus autem vos fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi, & nostrae congregationis in ipsum: ut non cito moueamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam. quasi instet dies domini. Ne quis vos seducat vilo modo. quoniam nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei sedeat ostendens se tanquam sit deus. Num retinetis quod cum adhuc essem apud vos, haec dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis: ut reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatis:

*tra mente turbemini*  
*sa. quem dicit aliquis se habere*  
*sub. non adueniet*  
*illa defectio*

B

*omnem qui supra christum qui*  
*tanquam esse Deum*  
*meministis*  
*dixerim*  
*ille*  
*excipit*

3. **Discessio prima** . *ἀποστασία*. id est, defectio, vel a Romano imperio, non quod statim venturus sit post eam, sed quod non ante: vel defectio, id est, Antichristus, qui deficiet a fide, vel defectio ab vniuersali ecclesia & fide catholica. Est autem ibi eclipsis frequens a Paulo. nisi venerit discessio, &c. non veniet dominus ad iudicium.

4. **Supra omne quod dicitur deus**. græca lectio duplex, *ὑπὲρ πάντων ἢ λέγόμενον* id est, super omnem qui dicitur, vel *ὑπὲρ πάντων ἢ λέγόμενον θεὸν ἢ σέβασμα*. id est, super omne quod dicitur deus aut religio vel cultus.

Est enim *σέβασμα*

*μα* religio ac cultus dei, nos vertere possumus numen. vult autem Paulus quod non tantum verum dei cultum, sed & omnem alterius praeterquam sui tollet idololatriam.

5. **Num retinetis quod** . *ὃ μνημονεύετε*, non meministis quod agens apud vos haec dicebam vobis, scilicet non venturum Christum nisi prius venisset Antichristus?

6. **Quid detineat** . *ἢ κατέχον*. i. impediens siue impedimentum quo minus veniat. hunc locum & sequentes plane se nescire quomodo intelligantur, fatetur August. lib. de ciuitate dei 20. sed tantum conijcere.

7. **Nam mysterium**. quidam hoc mysterium Neronem dicunt antichristi figuram, potest autem, & mysterium recto & accusatiuo casu legi, ut scilicet antichristus operetur in suis discipulis **mysterium iniquitatis**, id est, adumbratam falsa religione hypocrisim & haeresin: vel quod ipse

quod fiet in iudicio ei occurrant

Epho. 5. b

Antichristus qui futurus est mysterium iniquitatis, iam operatur, & ut  
græci dicunt, ἐπιφθάνει. id est vim suam profert, & exerit in sui simili-  
bus & præcursoribus, hæreticis & seductoribus. qui etiam intelligi pos-  
sunt esse mysterium iniquitatis, dum sub prætextu præclarorum nomi-  
num, Christi, fidei, gratiæ, ac similitum, atq; omnino fictæ religionis, &

malæ aptatis scri-  
pturis, suas hære-  
ses celant, sed in-  
terim tamē patrē  
suum Antichristū  
præstolantes, fide-  
les clam seducendo,  
operantur, vñq;  
& energiam iniqui-  
tatis suæ pferunt.

8. Tantū vt qui  
tenet teneat. do-  
nec de medio fiat,  
ita græce ἐν μισοῦ  
γενήσεται. quidā in-  
terpretatur de gen-  
te Romana, quæ  
tenet imperium, te-  
neat: donec ab ea  
auferatur. mihi vi-  
detur de fide intel-  
ligi, quasi dicat, et-  
iam iam mysterium  
iniquitatis, id est,  
Antichristi præcur-  
sores occulti hære-  
tici, vim suam pro-  
ferunt seducendo:  
tantum id super-  
est, vt qui tenet te-  
neat, id est, fideles

8 tantum vt qui tenet nunc teneat, do-  
nec de medio fiat. Et tunc reuelabitur  
ille iniquus; quem dominus Iesus inter-  
ficiet spiritu oris sui, & destruet illustra-  
tione aduentus sui, eum, cuius est aduē-  
tus secundum operationem satanæ, in  
omni virtute, & signis, & prodigijs men-  
dacibus, & in omni seductione iniqui-  
tatis ipsi qui pereunt, eo q̄ charitatem  
veritatis non receperunt, vt salui fie-  
rent: Ideo <sup>permittere</sup> mittet illis deus operatio-  
nem erroris: vt credant mendacio, vt  
iudicentur omnes qui non crediderūt  
veritati, sed consenserunt iniquitati. **D**  
Nos autē debemus gratias agere deo  
semper p̄ vobis fratres dilecti à deo,  
quòd elegerit vos deus <sup>per</sup> primitias in  
salutem, in sanctificatione spiritus, & in  
fide veritatis. Ad quod & vocauit vos

quam habent fidem, retineant, donec de medio fiat, id est donec de me-  
dio ecclesiæ exeāt occulti hæretici, & tūc reuelabitur ille iniquus. Quā  
enim eousque vesaniæ prodierint hæretici, vt non in conciliabulis, sed  
palam & aperte fidem, & ecclesiam oppugnare non erubescant, tunc ar-  
gumentum erit instantis Antichristi.

9. **Mittet illis deus** &c. id est abire sinet, vt credant mendacio, id est  
atque ita dimissi, relicta veritate mendacio credent, & iudicabuntur.

10. **Primitias in salutem.** quidam græci codices habent ἀρχαίαις  
ἀρχαίαις, id est, quòd ab initio nos elegerit, alij ἀρχαίαις, id est, pris-  
mitias. alludit autem ad ritum Iudæorum qui iubebantur in lege de nos-  
tris fructibus terræ primos, & præcipuos deo offerre, quos primitias vo-  
cabant: ita vocat Paulus Christi apostolos, & discipulos primitias spiri-  
tus & Christi, quos velut primos & præcipuos ecclesiæ fructus deo pa-  
tri Christus consecrauit.

<sup>1b/oyū</sup>  
 Galat 6.c  
 D <sup>de fatigari in</sup> <sup>ciendo</sup>  
 um panem manducent. Vos autē fra-  
 tres, <sup>7</sup> nolite deficere benefacientes.  
<sup>6.c</sup> D Quòd si quis nō obedit verbo nostro,  
 per epistolam, hunc <sup>iudicate</sup> notate: & ne cō-  
 misceamini cum illo, <sup>puore si fu datur</sup> vt confundatur:  
 & nolite <sup>tangamur</sup> quasi inimicum existimare,  
 sed <sup>admonete</sup> corripite, vt fratrem. Ipse autem  
 deus pacis det vobis pacem sempiter-  
 nam <sup>omnib; modis</sup> in omni loco. Dominus sit cum  
 omnibus vobis. Salutatio mea manu  
 Pauli: quod est signum in omni episto-  
 la. ita scribo. Gratia domini nostri Ie-  
 su Christi cum omnibus vobis. Amen.

sexto capi. quarto,  
 A fer venuste, Mā-  
 lium Suram i agē-  
 do discursantem,  
 salientem, manus  
 iactantem, togam  
 deicientem, & im-  
 ponentem, non as-  
 gere dixit, sed sata-  
 gere. Et hoc pro-  
 prie significat τὸ  
 περιεργάζεσθαι.  
 7. Nolite deficere.  
 re. i. nolite cessare  
 bene facere.

ARGUMENTVM EPISTOLAE.

¶ Timótheus Lystrensis patre gentili, matre Indæa natus, cui Eunice nomen, ob egregias animi dotes etiam iuuenis institutus à Paulo Ephesiorum Episcopus, admonetur hac epistola à Paulo functionis Episcopalis, & quales ecclesie ministros eligere debeat, quidq; etiam quòque pacto institere, cuiuscunque sexus ac conditionis hominem oporteat. ac demum contentiosas quæstiones & inanes disciplinas resijcere.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ Notat quosdam inanium quæstionum venditores, & legis assertores, quos argui vult à Timótheo, ostendens non opus esse lege iam iustificatis in Christo: cuius in se misericordiã commemorat, asserens se à Christo vocatum: vt suo exemplo sperare omnes docerentur, de hinc commendata Timótheo fide quosdam hæreticos notat.

Totū caput in sumit fere in doctrinā non danda et in danda. 5. nō docenda  
 1. Lex male intellecta sed finis legis claritas  
 Post 2<sup>o</sup> docet ad hunc finem et prædicationē electū fuisse  
 3. Exhortatur Timotheū vt videt q̄ se gerat ne erret ut alij

eph  
 6.c  
 colo  
 4.a

fec

11. In acquisitionem glorie etc. i. ut vos sibi in gloriam domini nostri Iesu Christi acquireret, vel vos gloriam domini nostri Iesu Christi in eum credendo acquireretis.

12. Siue per sermonem. facit hic locus contra eos, qui nulli rei fidem haberi volunt, quæ non expresse caueatur in scripturis. contra quos hoc

per euangelium nostrum <sup>II</sup> in acquisitione gloriæ domini nostri Iesu Christi. Itaque fratres state: & tenete traditiones quas didicistis, <sup>12</sup> siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Ipse autem dominus noster Iesus Christus & deus & pater noster qui dilexit nos, & dedit consolationem æternam, & spem bonam in gratia: <sup>13</sup> exhortetur corda vestra, & confirmet in omni opere & sermone bono.

1. ut per euos ad gratiam gratia loco Chryso. & græca scholia καὶ γὰρ καὶ ἀγράφως καὶ ἰγγράφως παρὶδω = καὶ οἱ ἀπόστολοι, καὶ ἀξιοφύλακτα καὶ ἀμφότερα, τοιχροῦν καὶ ἡ ἀγραφή τῆς ἐκκλησίας παρὰδοσις φιλακτικά δὴν. id est, Etenim & scripta, & non scripta præcepta tradiderunt apostoli: & utraq; obseruatione digna. Igitur & ecclesiæ quoq; vel non scripta traditio seruanda est.

ARGUMENTVM Cap. 3.

Admonet, ut pro se orent, vicissim illis bene precatus: utque inquietos, & turbulentos, & desides atq; otiose degentes euitent, & coherceant, & omnino à contumacibus caueant.

13. Exhortetur. παρακαλεῖσαι. id est, consoletur.

CAPVT III.

Quod superest

E cætero fratres, orate pro nobis, ut sermo dei currat & clarificetur, sicut & apud vos: & ut liberemur ab importunis & malis hominibus. non enim omnium est fides. Fidelis autem dominus est, qui confirmabit vos & custodiet à malo. Confidimus autem de vobis fratres in domino, quæcunque præcipimus, & facitis & facietis. Dominus autem dirigat

1. Clarificetur. δοξάζεται illi illustratur, & magnificatur.

2. Importunis. ἀπὸ τῶν ἀτόπων ὧν qd magis sonat ab inquietis, qd nullo loco stare possunt. notat aut, inquit Chryso. hoc verbo hæreticos, qd ne deprehendantur ad sua conciliabula subinde sedes mutant.

3. Non enim omnium est fides.

eph 6.c colo 1. 4.2

feti de dno

quos

id est, non omnes qui se Christianos fingunt, veri fideles sunt.

## 4. Inordinate.

*ἀτάκτως*. *ἀτακ-*  
*τέιν* verbum græcum militare est, significatq; extraordinariam se ponere, ac se de classe subducere, & nonnunquam petulantiter, ac luxuriose vivere. quo significato Ambrosius vertit intemperater. Mihi autem videtur alludere ad germanam significationem *τὸ ἀτακτέιν* Paulus, atq; hæreticos notare, qui intra ecclesiasticæ militiæ ordinem sese continere nolunt, sed se de classe subducunt nolentes ecclesiæ subditis legibus, quod in castris *ἀτακτοί* milites faciunt. vnde ad hanc sententiam subdit, qui non ambulant secundum traditiones quas acceperunt à nobis.